47) fol. 15. Ta sama ręka, która wciągnęła do kodeksu płockiego uchwały synodalne, wypisała w dalszym ciągu następującą litteram decretalem: »Perlectis litteris vestris circa absolute-m excommunicatorum vos in eis dubitare perspeximus, que esset modica vel levis iniuria, circa que sic [ut] loquitur decretalis absolvendi contulimus potestatem. Ad quod, cum iuris potius quam facti sit questio, vobis prout possumus respondemus; illam solum levem vel modicam iniuriam intelligentes, que modica percussione vel inpulsione pugni, palme, manus, pedis vel baculi contracta est; ad levem vero mutilacio membri, fractio dentis, decapillacio non modica vel effusio sanguinis non procedat, nec tamen si levissima acus vel unguis

percussione sanguis exierit, transire in atrocem iniuriam profitemur, nec propter hoc sit ab absolucione talium abstinendum, cum non solum ipsum factum sed etiam facti qualitas, percuciendi ac iniuriandi modus circa hec diligentius attendatur, ex ipsis loci circumstanciis cognoscatur: *loci* (Cod. loco) quidem, ut si in foro iniecerit vel coram iudice vel rege vel prelato vel in ecclesia vel eciam coram multis vel in aliquo publico loco alicui iniuria inferatur, *persone*, velut si magister, iudex vel magistratus, dominus vel prelatus, pater aut patruus vel aliquis in dignitate constitutus ab inferiori vel humili contra iuris normam iniuriam paciatur. Per hec quidem, que graves videntur iniurie, que leves vel modice, ex ipso facto cognoscitur. Sane quia natura negocii non patitur, ut ad plenum omnia referantur, iudicium talium, an sit modica vel enormis iniuria, vestro duximus arbitrio committendum, sic vestram tamen potestatem temperantes, ut potius citra metas huius quam ultra procedatis, ne de absolucione confisi, de facili in atroces prorumpant, ne percussiones vel iniurias vel sententiam canonis periculosius contempnentes in excommunicacionis sententiam facilius prolabantur«. — Dekretał ten przypisywany bądź Innocentemu IV (1243 — 1254) bądź Aleksandrowi IV (1254—1261) należy do liczby ekstrawagantów zbieranych przez kompilatorów prywatnych w czasie pomiędzy ogłoszeniem kodyfikacji Grzegorza IX a Libri Sexti Bonifacego VIII. Z takiej kolekcji ekstrawagantów ogłosił przytoczoną bullę *Schulte* w »Sitzungsberichte der Philos. Hist. Classe d. Wiener Akad.« LV p. 750. (F. *Phillips*, Kirchenrecht IV p. 525). Tekst podany przez *Schulte*'go pochodzi z rękopisu z w. XIV, który reprodukuje dawniejszy jakiś rękopis. Redakcja zawarta w kodeksie plockim jest w wielu szczegółach odmienną od ogłoszonej drukiem, a przytem jest znacznie krótszą. Na czyj rachunek położyć należy dokonane skrócenia, oznaczyć niepodobna. Oba zresztą teksty t. j. nasz i *Schulte*'go są pełne błędów, których emendacja nie łatwą jest do przeprowadzenia. Autentyczny tekst dekretału znajduje się niewątpliwie w regestach papieskich, gdzie go jednak dość trudno będzie wyszukać, ponieważ ani wystawca ani data bulli znanymi nie są.

48) fol. 15°. Traktacik medyczno-prawny o wieku płodu ludzkiego etc. z cytatami z Dygestów.

49) fol. 15°. Spis tytułów do »Goffredi de Trano, Summa super titulis decretalium« od pierwszego »De summa Trinitate« do »de fideiussoribus«, — dalszy ciąg fol. 9.

50) fol. 16. Króciutkie notaty z Izydora, Bedy, Damascena.

51) fol. 16. Skarga książęcej mazowieckiej Kunegundy przedstawiona biskupowi plockiemu Tomaszowi. (Kętrzyński op. cit. p. 34, nr 16).

52) fol. 16. Odłożenie terminu sądowego: »Quamquam ex pluribus vestris litteris cognicimus, quod partem adversam Iohannis balistarii teneatis, eum dilacionibus loci et termini vexando, ne tamen vobis in illis, que petitis ex affectu sed, ut videtur, non ex ratione, cum adversarius eius locum acceptavit et diem libero arbitrio, in totum deesse videamur, tamen eodem Iohanne cum sua familia quantumcunque reclamante singultibus lacrimosis, servantes vobis morem debitum et honorem, eundem terminum differimus salvo iure ipsius in hac parte, ut videlicet non alias, sed in loco memorato, quem idem dominus H. receperat pro sue libito voluntatis diem prefixerit, quem noster nuncius vel littere mature prevenient declarando certo modo, si Dominus concesserit de Pomorania nos redire Datum XIV Kal. Iunii«. Pismo to ogłosił już p. Kętrzyński op. cit. p. 42, nr 21, ale tak niedokładnie, że ponowne przedrukowanie tego interesującego aktu wydało mi się wskazanem.

53) fol. 16°. »Triplex causa notatur, quare debemus pro omnibus orare etc.«

54) fol. 16°. Spis tytułów do »Ordo iudiciarius« Tankreda.

55) fol. 17—24. Zabytek średniowiecznej literatury prawa rzymskiego »Epitome exactis regibus«.

56) fol. 24. Bulla papieża Mikołaja IV z 17 czerwca 1291 zamieszczona już poprzednio fol. 7. (Kętrzyński op. cit. p. 32 nr 15).

57) fol. 25, 25°. Spis tytułów do »Summa super titulis decretalium Goffredi de Trano«.

58) fol. 26—221°. »Incipit summa super titulis decretalium compilata a magistro Goffrido de Trano domini pape subdiacono

et capellano«. Tekst, zakończony f. 221^o notatką: »Gloria sit Christo, de cuius opere sisto«, opatrzone jest wieloma glosami marginesowemi i dopiskami, z których notujemy najważniejsze¹⁾:

a) fol. 32, 33. Dodatek do tytułu »De electione« traktujący o wyborze opata. »Abbas eligitur a monachorum congregatione et ab episcopo non ponitur XVIII. q. II. Abbas etc.«

b) fol. 37^o, 38. Dopisek do tytułu »De auctoritate et usu pallii« objaśniający symboliczne znaczenie poszczególnych części składowych ubioru arcybiskupiego: »Utuntur archiepiscopi pallio.... Habet et *secularis potestas* ornamenta quedam dignitatis sue, quibus excellencia ordinis ostenditur et sacramentum ministerii figuratur: armilla bonam operationem, sceptrum iusticiam, gladius vindictam, purpura reverenciam, diadema gloriam designat«.

c) fol. 48. Uzupełnienie do tytułu »De etate et qualitate et ordine preficiendorum«: »In summa *Ramundi* sic notatur in c. de lapsis: Nota, quod episcopus non potest dispensare cum homicida di. I. Miror. Item cum simoniaco....« (Cf. *Schulte*, *Gesch. der Quellen u. der Litter. des kanon. R.* II, p. 408 sq.).

d) fol. 74. Dopisek do tytułu »De postulando«. »Advocatus non debet causam prevaricari, quia infamis efficeretur III. q. VII § Tria (c. 1. C. III qu. VII) l. Prevaricatoribus non deffendit LXXXVII di. ut religiosum (powinno być: »irreligiosum«) (c. 5 D. LXXXVII). Item postquam salarium eciam si clientulus nollet procedere vel componere ff. Loc. l. Qui operas. (l. 38 D. VIII. 2.)«.

e) fol. 99. Do tytułu »De restitutione spoliatorum« dopisano l. 7 C. VIII. 4. w całkowitem brzmieniu (C. unde vi. Si quis in tantam.... compellatur).

f) fol. 104^o, 105, 105^o, 106, 106^o. Uzupełniono tytuł »De

¹⁾ Doniosły ten traktat był zdaje się w Polsce bardzo rozpowszechniony. Prócz tekstu plockiego znane mi są jeszcze dwa rękopisy pergaminowe z XIII w. obejmujące Summę Gofreda. Jeden należy do kapituły krakowskiej (nr 85), drugi, z wszystkich trzech najstarszy, był własnością klasztoru Benedyktynów w Lubiniu, a obecnie przechowany jest w bibliotece imienia Bagińskich w Cieszynie.

probacionibus« ze summy »Cardinalis Hostiensis«, (cf. *Schulte*, *Gesch. d. Quellen etc.* II, p. 123 sq.).

g) fol. 140, 140^o. Uzupełnienia do tytułu »De transeuntibus ad religionem«: »Item puella XII annos habens, si voluntarie monialis est effecta, eciam ante consecracionem recedere non poterit XX. q. 1. Puella (c. 8. C. XX qu. 1).—Quod moniales subsunt ordinacioni et correccioni episcopi XXVIII q. II. Cognovimus (c. 19. C. XXVIII qu. 2).—Item non possunt matrimonia contrahere et contrahentes sunt per episcopum compellende ad vota redire XXVII q. I. De viduis¹⁾ usque ad finem questionis (c. 7—43 C. XXVII qu. 1).—Quod moniales in vicium carnis prolapse graviter puniuntur, XXVII. q. I fere per totum.—Quod peccantes cum ipsis ipso facto videntur excommunicati XXVII q. 1. Si qua, et c. Eos. (c. 22, 29).—Quod moniales pro inieccione mannum sive in clericum sive in aliam personam religiosam per episcopum debent absolvi Ex. V. t. XXXIX. De sententia excommunicacionis. De monialibus (c. 33).—Item monialium monasteria frequentantes post admonicionem, si clerici fuerint, deponantur, si laici excommunicentur. Ex. III. t. I. de vita et honestate. Monasteria (c. 8).—Item monialis sive quicumque religiosus vel clericus turbans divinum officium potest eici de ecclesia sine excommunicacione. Ex. V t. XXXIX. De sententia excomm. Veniens (c. 16).—Item monialis in quacunque causa sive controversia criminali sive civili non est compellenda ad iuramentum. Ex. II t. VII, de iura[mento] ca[lumnie] c. 1 post medium«.

h) f. 148^o. Dodatek do tytułu »De consecracione ecclesie vel altaris«: »Aqua cum sale omnibus sacerdotibus benedici precipitur, de Consecr. d. III. Aquam (c. 20 D. III de Cons.).—Item sabbato Pasce ante crismatis missionem pro aspersione debet accipi, de Cons. et d. III. Sabbato (c. 13. D. III, de Cons.).—Item huius aque virtute, cum spergitur, venialia delentur et insidie dyaboli cum fantasmatis fugantur, de Cons. d. III. Aquam.—Item huius institutio et efficacia in veteri lege multipliciter est presignata, de Cons. et dis. III. Nec quem-

¹⁾ Cod. de iudiciis.

quam (c. 127. D. IV, de Cons.).—Item probabilior videtur opinio, que dicit, quod aqua vino incorporetur propter misterium unionis Christi ad ecclesiam, que per aquam designatur. Extra, de celebr. miss. (III. 41), idem de Cons. et dis. II Cum omne, post medium, (c. 7. D. II de Cons.) et c. in calice (c. 83).—Item per aquam cum vino et cinere benedictam reconciliari debet ecclesia per episcopum, si violata fuerit homicidiis vel aliis gravibus. Extra, de Cons. et Proposuiti (c. 4. X, III. 40) et c. Aquam (c. 20. D. III de Cons.).—Item [si] ecclesia non tantum consecrata sed etiam non consecrata, et etiam cimiteria, semine et sanguine non graviter et notabiliter fuerit polluta, aqua exorcizata, que fit sine vino et cinere, potest aspergi a simplici sacerdote, ne divine laudis vacent oracula. Extra, de Cons. et c. ultimo (c. 10. X. III. 40) et de adulteris, Significasti (5. X. V. 16).

î) fol. 177°. Objaśnienie do c. 1. C. XXXV qu. IV. »Queritur, quare ultra VII gradus non computetur, nec prohibeatur consanguinitas vel quare usque ad VII gradum consanguinitas computetur ita, quod nec ultra proceditur nec infra subsistit, hec questio nascitur ex sententia Ysidori, qui computat consanguinitatem usque ad VII gradum et per eum determinatur, dicit enim: ideo tantum VI gradus computari in consanguinitatem, quia totidem sunt etates sive generationes mundi et totidem hominis etc.«

k) fol. 180°, 181. Objaśnienie do C. II qu. III. »Tergiversari est in universum ab accione desistere non inpetrata abolitione etc.« Jest to objaśnienie do tytułu »de calumpniatoribus«.

l) fol. 205°. »Decretalis Bonifacii, De privilegiis, que incipit »Cum persone ecclesiastice« (c. 7 in VI-to V. 7) dicit, quod exempti debent ostendere privilegia sua episcopis suis infra tempus ab eisdem episcopis moderandum, et si non ostenderint, possunt episcopi in ipsos iurisdictionem suam exercere.—Item alia decretalis Innocenciana, De privilegiis, que incipit »Volentes« (c. 1 in VI-to V. 7) dicit, quod exempti si delincent extra loca exempta vel contractus faciunt vel ratione rei non exempte, si contra eos questio intentetur, sunt de iurisdictione

ordinariorum.—Item canon XII. q. II qui incipit »Abbatibus« (c. 41. C. XII qu. II) dicit, quod ministris ecclesie non licet alienare vel obligare bona vel res ecclesie sine consensu episcopi, quod si fecerint, degradentur«. Objaśnienie to odnosi się do tytułu »De privilegiis et excessibus privilegiatorum«.

m) fol. 209. Dodatek do tytułu »de iniuriis et dampno dato«: Parentes pueros proprios opprimentes in lectis graviter puniri debent et diem Veneris per annum in pane et aqua ireiunare. Extra, De hiis qui filios occiderunt c. ultimo (c. 3 X. V. 10). Dubitantes vero de oppressione filiorum aliquam penitentiam ferant ad cautelam, eodem c. Grecis vero sacerdotibus pro oppressione prolis publica penitentia non debet iniungi, Extra de penit. et remiss. Quesitum (c. 7. X v. 38)«.

n) fol. 211°, 212. Obszerne objaśnienie do V D. De penitentia: »Utrum confessio sic necessaria vel voluntaria etc.« (Ta sama ręka, od której pochodzi dodatek zamieszczony fol. 180°, 181).

59) fol. 122°, (bezpośrednio po księdze II Goffreda). List św. Bernarda do papieża Eugeniusza III: »Forma vestium et conformitas mencium et morum indicium est etc.« (Ta sama ręka, którą wypisane dzieło Goffridi de Trano).

60) fol. 221°. »Quatuor sunt sensus.... et sic comprehendit anagogen«.

61) fol. 222—225°. Traktat o interdycie »Interdictum est censura ecclesiastica in penam contumacie... inheret tamen honus sentencie loco vel loci populo donec relaxetur«.

62) fol. 225°—226°. Krótki traktacik zawierający rozwiązanie skrótów znajdujących się w pismach kanonistycznych, oraz historię kolekcji dekretów od Gracyana aż do zbioru Grzegorza IX: »Ad sciendum quomodo possis textum et glosam in summa Remundi legendo perstringere propter diversitatem iuris et diversorum, qui in ea secundum modum ipsius facultatis breviter inducuntur.... Tandem frater Remundus de ordine fratrum Predicatorum penitenciarum domini pape Gregorii noni de eius mandato modernas decretales detruncatis superfluis meliora et utiliora eligens superflua et dubia abiciens ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi ad complendum

63662

doctorum et studencium profectum, iustum iudicium decernendum, honestatem clericorum, vigorem prelatorum et ad utilitatem omnium in Christo pie vivendum cum magna deligencia compilavit». (Co do części historycznej tego traktaciku cf. Schulte, Die Compilationen Gilberts und Alanus, Sitzungsberichte der Philos. Hist. Klasse der W. A. LXV p. 597; oraz Schulte, Die Literaturgesch. der Compilationes antiquae, Sitzungsb. LXVI, d. 123).